

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «НБД-БАНК»
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА

1. Общая информация о Банке

Полное фирменное наименование кредитной организации - Публичное акционерное общество "НБД-Банк". Сокращенное наименование – ПАО «НБД-Банк» (далее – Банк). Банк зарегистрирован Центральным Банком Российской Федерации 27.07.1992 г. Генеральная лицензия на осуществление банковских операций №1966.

Юридический адрес Банка: 603950, Россия, г. Нижний Новгород, пл. Горького, 6. Изменений реквизитов Банка, по сравнению с предыдущим отчетным периодом, не было.

Отчетный период – 9 месяцев 2019 года с 1 января по 30 сентября 2019 года включительно. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, (далее - промежуточная отчетность), составлена в валюте Российской Федерации, в целых тысячах рублей («тыс. руб.»). Все активы и обязательства в иностранных валютах отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России за 30 сентября 2019 года.

На 01 октября 2019 года Банк не возглавлял банковскую (консолированную) группу, не являлся участником банковской группы (банковского холдинга) и не имел дочерних или зависимых организаций.

Банк включен в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов 16 декабря 2004 года под номером 299. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тыс. руб. на одно физическое лицо, в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

В течение 9 месяцев 2019 года изменений в составе действующих лицензий, в соответствии с которыми Банк осуществляет свою деятельность, не было.

2. Краткая характеристика деятельности Банка

Банк является финансовым институтом, специализирующимся на кредитовании малого и среднего бизнеса, предлагающим свои услуги как предприятиям, так и частным лицам.

По состоянию за 30 сентября 2019 года сеть Банка включала в себя головной офис, 20 дополнительных офисов в Нижнем Новгороде и Нижегородской области, операционные офисы в Чувашской республике, в Ивановской, Пензенской, Кировской областях и Республике Марий Эл. Банк не имеет филиалов. Все дополнительные и операционные офисы объединены в единую информационную систему Банка, что обеспечивает высокую оперативность расчетов и единые стандарты качества обслуживания клиентов.

Активы Банка на 01.10.2019 снизились на 0.6% по сравнению с началом отчетного года и составили 20 457 779 тыс. руб. (на 01.01.2019: 20 574 693 тыс. руб.). На 01.10.2019 собственный капитал Банка увеличился на 431 666 тыс. руб. или на 9.9%. по сравнению с 01.01.2019 и составил 4 807 301 тыс.руб. Увеличение собственного регулятивного капитала Банка за 9 месяцев 2019 обусловлено получением чистой прибыли за данный период.

Чистая прибыль, заработанная за 9 месяцев 2019 года составила 469 140 тыс. руб., что ниже показателя за аналогичный период предшествующего года на 136 507 тыс. руб или на 22.5%. Снижение чистой прибыли за 9 месяцев 2019 года по сравнению с 9 месяцами 2018 года связано с увеличением процентных расходов банка вследствие роста объемов привлеченных депозитов физических лиц в рублях, уменьшением доходов от возврата резервов на возможные потери по ссудам и снижением комиссионных доходов в части вознаграждений по банковским гарантиям вследствие изменения метода признания вознаграждения в составе доходов банка.

Кредитный портфель Банка за вычетом сформированных резервов на возможные потери по ссудам и под ожидаемые кредитные убытки за 9 месяцев 2019 года вырос на 1 181 861 тыс. руб. или на 10.2% и составил 12 798 484 тыс. руб. (на 01.01.2019: 11 616 623 тыс. руб.).

Сумма привлеченных средств по состоянию на 01.10.2019 составила 14 879 545 тыс. руб., что ниже аналогичного показателя на 01.01.2019 на 722 161 тыс. руб. или на 4.6%, что связано с сезонной волатильностью остатков денежных средств на счетах клиентов. По состоянию на 01.10.2019 сумма остатков на счетах физических лиц и ИП составила 11 897 435 тыс. руб., что ниже показателя на 01.01.2019 на 107 078 тыс. руб. или на 0.9%, что связано, в основном, со снижением курсов иностранных валют с начала 2019 года.

17 мая 2019 года годовым общим собранием акционеров было принято решение направить на выплату дивидендов по привилегированным именованным акциям Банка с определенным размером дивиденда из расчета 161 рубль на одну размещенную привилегированную именную акцию с определенным размером дивиденда на общую сумму 32 715 тыс. руб. (без учета ранее произведенной выплаты промежуточных дивидендов по результатам девяти месяцев 2018 финансового года из расчета 811 рублей на одну размещенную привилегированную именную акцию ПАО «НБД-Банк» с определенным размером дивиденда на общую сумму 164 796 тыс. руб.). Дивиденды по обыкновенным именованным акциям за 2018 год не начислять и не выплачивать. Оставшуюся часть нераспределенной прибыли, в сумме 528 560 тыс. руб., оставить в распоряжении Банка.

Основными операциями Банка, которые оказывают наибольшее влияние на изменение финансового результата, являются операции кредитования реального сектора экономики; операции с ценными бумагами; депозитные операции с юридическими и физическими лицами; операции, связанные с расчетно-кассовым обслуживанием предприятий, организаций и физических лиц.

3. Краткий обзор основ подготовки промежуточной отчетности и основных положений учетной политики.

Данная промежуточная отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, и размещенной на официальном сайте Банка по адресу www.nbdbank.ru. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В 2019 году Банк в бухгалтерском учете и отчетности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России со всеми соответствующими изменениями и дополнениями к ним и внутренними документами Банка. Фактов не применения правил бухгалтерского учета в отчетном периоде не было.

Принципы и методы оценки и учета отдельных статей баланса отражены Банком в учетной политике, принятой в соответствии с Приказом по Банку и изложены в годовом отчете за 2018 год.

В учетную политику на 2019 год Банк внес существенные изменения, влияющие на сопоставимость отдельных показателей деятельности Банка, связанные с принятием МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и Положений Банка России от 2 октября 2017 года N 604-П "О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов"; Положения Банка России от 2 октября 2017 года N 605-П "О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств"; Положения Банка России от 2 октября 2017 года N 606-П "О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций с ценными бумагами". Данные изменения изложены в годовом отчете за 2018 год.

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 и на учет в соответствии с Положением 605-П и 606-П, на классификацию и оценку финансовых инструментов Банка на 1 января 2019 года представлено в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка за 2018 год.

В соответствии с учетной политикой Банк применяет все принципы, изложенные в п. 12 Положения №579-П, в том числе и основополагающий принцип «непрерывности деятельности».

В процессе применения учетной политики руководство Банка использует профессиональные суждения и оценки. Оценки и связанные с ними допущения постоянно анализируются на основе данных прошлых периодов и других факторов, включая ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению руководства, являются обоснованными в контексте текущих обстоятельств. Дополнительная информация о наиболее значимых оценках и допущениях, сделанных руководством, изложена в годовом отчете за 2018 год.

В течение 9 месяцев 2019 года органами управления Банка не принималось решений о своей реорганизации и о прекращении деятельности.

Банк не заключал крупные сделки, связанные с приобретением и выбытием основных средств и финансовых активов, а также не совершал сделок с собственными акциями.

Банк не раскрывает информацию о величине прибыли (убытке) на акцию, которая отражает возможное снижение уровня базовой прибыли (увеличения убытка) на акцию в последующем отчетном периоде, поскольку Банк не имеет конвертируемых ценных бумаг и договоров купли-продажи обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости. Обыкновенные именные акции Банка не проходили допуск к обращению на торгах организаторов торговли на рынке ценных бумаг.

У Банка отсутствуют существенные ошибки за отчетный и предшествующий ему периоды.

4. Пояснения к бухгалтерскому балансу (публикуемая форма) 0409806

АКТИВЫ

4.1. Денежные средства и их эквиваленты

По состоянию за 30.09.2019 денежные средства и их эквиваленты представляют собой наличные средства в кассе и остатки на корреспондентских и прочих счетах:

	30.09.2019	31.12.2018
Наличные денежные средства	793 352	856 684
Средства в Банке России (кроме обязательных резервов)	606 116	130 849
Корреспондентские счета в кредитных организациях - резидентах	50 703	100 533
Корреспондентские счета в кредитных организациях - нерезидентах	146 624	150 082
Прочие размещения на организованных рынках	55 294	124 770
Итого денежные средства и их эквиваленты	1 652 089	1 362 918

По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 годов денежные средства и их эквиваленты не имеют ограничений по их использованию.

4.2. Обязательные резервы на счетах в Банке России

Обязательные резервы на счетах в Банке России представляют собой средства, депонированные в ЦБ РФ и не предназначенные для финансирования текущих операций Банка. Кредитные организации обязаны хранить в ЦБ РФ беспроцентный денежный депозит (обязательный резерв), сумма которого зависит от объема привлеченных кредитной организацией средств. Законодательство предусматривает серьезные ограничения на изъятие данного депозита. С 1 мая 2019 года учет обязательных резервов в ЦБ РФ ведется на одном лицевом счете 30202 «Обязательные резервы депонированные в Банке России» независимо от валюты обязательств.

	30.09.2019	31.12.2018
Обязательные резервы депонированные в Банке России	113 321	-
Обязательные резервы по счетам в валюте Российской Федерации	-	101 493
Обязательные резервы по счетам в иностранной валюте	-	14 195
Итого обязательные резервы	113 321	115 688

4.3. Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости

Приоритетным направлением деятельности Банка продолжает оставаться кредитование малого и среднего бизнеса. Банк предоставляет кредиты индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам различных сфер бизнеса – торговли, промышленного производства, сферы услуг, транспорта, связи и прочих сфер деятельности.

	30.09.2019	31.12.2018
Депозиты в Банке России	535 510	1 687 000
Ссудная задолженность кредитных организаций	45 705	51 649
Ссудная задолженность органов местной власти	717	-
Ссудная задолженность корпоративных клиентов-юридических лиц	8 419 655	6 895 566
Ссудная задолженность индивидуальных предпринимателей	3 577 812	3 251 098
Лизинг (финансовая аренда)	404 343	345 516
Ипотечные жилищные ссуды	12 205	10 348
Потребительские ссуды	433 569	450 744
Итого ссудная задолженность	13 429 516	12 691 921
За минусом созданных резервов	(631 032)	(1 075 298)
Итого чистая ссудная задолженность	12 798 484	11 616 623

Ниже представлена информация по кредитному портфелю по срокам, оставшимся до полного погашения по состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 годов:

30.09.2019	До востребования и до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Ссудная задолженность кредитных организаций	581 215	-	-	-	-	-	581 215
Ссудная задолженность клиентов, не являющихся кредитными организациями	853 387	2 572 264	1 226 667	531 628	1 054 467	5 560 987	11 799 400
Итого	1 434 602	2 572 264	1 226 667	531 628	1 054 467	5 560 987	12 380 615

31.12.2018	До востребования и до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Ссудная задолженность кредитных организаций	1 738 649	-	-	-	-	-	1 738 649
Ссудная задолженность клиентов, не являющихся кредитными организациями	476 142	1 828 238	1 001 263	564 601	922 591	5 085 139	9 877 974
Итого	2 214 791	1 828 238	1 001 263	564 601	922 591	5 085 139	11 616 623

По видам деятельности заемщиков кредитный портфель имеет следующую структуру:

	30.09.2019	31.12.2018
оптовая и розничная торговля	3 614 234	2 997 455
транспорт и связь	1 762 259	1 666 533
обрабатывающие производства	1 943 187	1 554 260
операции с недвижимым имуществом	1 419 903	1 150 849
строительство	940 938	334 554
финансовая деятельность	581 148	1 738 649
производство пищевых продуктов	501 344	426 713
потребительские кредиты физическим лицам	379 009	343 852
сельское хозяйство	270 837	104 686
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	255 308	249 212
производство готовых металлических изделий	244 862	176 149
производство машин и оборудования	216 213	108 094
прочие виды деятельности	669 242	765 617
Итого чистая ссудная задолженность	12 798 484	11 616 623

По географическим регионам кредитный портфель имеет следующую структуру:

	30.09.2019	31.12.2018	Изменение
<i>Регионы Российской Федерации</i>			
Нижегородская область	9 921 538	7 930 701	1 990 837
Ивановская область	554 041	425 330	128 711
Владимирская область	293 661	318 025	(24 364)
Кировская область	132 297	104 498	27 799
Самарская область	2 212	2 900	(688)
Липецкая область	81 314	90 062	(8 748)
Пензенская область	451 625	325 193	126 432
Рязанская область	2 524	3 574	(1 050)
Ярославская область	2 372	-	2 372
Республика Марий Эл	289 300	263 681	25 619
Республика Мордовия	155 217	127 360	27 857
Чувашская республика	263 222	254 612	8 610
Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО	26 909	-	26 909
г.Москва и Московская область	576 614	1 719 038	(1 142 424)
<i>Страны ОЭСР</i>	45 638	51 649	(6 011)
Итого чистая ссудная задолженность	12 798 484	11 616 623	1 181 861

4.4. Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Являясь профессиональным участником рынка ценных бумаг и имея соответствующие лицензии Федеральной службы по финансовым рынкам Российской Федерации, Банк активно осуществлял операции на рынке ценных бумаг, вкладываясь в облигации эмитентов с высокими кредитными рейтингами, а также в государственные облигации, входящие в ломбардный список.

По состоянию за 30.09.2019 объем вложений Банка в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход имеет следующую структуру:

	30.09.2019	31.12.2018
Субфедеральные облигации	36 795	391 221
Облигации Банка России	504 815	2 016 660
Корпоративные облигации	4 195 498	3 980 745
Корпоративные акции	75 348	62 052
Долевые ценные бумаги, оцениваемые по себестоимости	-	418
Итого чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход до вычета резервов	4 812 456	6 451 096
Резервы под ожидаемые кредитные убытки	-	(25)
Итого чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4 812 456	6 451 071

По состоянию за 30 сентября 2019 года в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включены ценные бумаги справедливой стоимостью 188 119 тыс. руб. (31.12.2018: 170 552 тыс. руб.), заложенные в ЦБ РФ в качестве обеспечения по межбанковским займам по внутрисдневным кредитам и кредитам «овернайт», которые Банк привлекает время от времени от ЦБ РФ.

По состоянию за 30 сентября 2019 года 77% портфеля ценных бумаг были выпущены или гарантированы компаниями, имеющими рейтинг, эквивалентный значениям от В до ВВВ по шкале Fitch Ratings (31.12.2018: 90%).

По состоянию за 30 сентября 2019 года 96% портфеля ценных бумаг были выпущены или гарантированы компаниями, имеющими рейтинги кредитоспособности выше минимально установленного уровня, присвоенные национальными рейтинговыми агентствами. (31.12.2018: 92%).

По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 годов все вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, размещены в рублевые долговые обязательства и долевые ценные бумаги экономических субъектов, расположенных на территории Российской Федерации.

4.5. Основные средства, нематериальные активы, материальные запасы

Вложения Банка в основные средства, нематериальные активы, объекты недвижимости и земельные участки, временно неиспользуемой в основной деятельности (далее - «недвижимость ВНОД»), а также материальные запасы представлены в следующих таблицах:

	30.09.2019	%	31.12.2018	%
Недвижимость и земля, используемые в собственной деятельности	605 081	82.0%	611 611	78.7%
Оборудование	83 849	11.4%	86 138	11.1%
Недвижимость и земля, временно не используемые в основной деятельности	20 213	2.7%	20 968	2.7%
Вложения в сооружения, создание и приобретение основных средств и нематериальных активов	2 936	0.4%	28 947	3.7%
Нематериальные активы	23 645	3.2%	25 424	3.3%
Материальные запасы	2 187	0.3%	3 868	0.5%
Итого основные средства, нематериальные активы и материальные запасы до вычета резерва под обесценение	737 911	100.0%	776 956	100.0%
За вычетом резервов под обесценение	(15 726)		(15 726)	
Итого основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	722 185		761 230	

Далее представлена сверка балансовой стоимости по каждому классу основных средств за 30 сентября 2019 года и за 30 сентября 2018 года:

	<i>Земля и здания</i>	<i>Оборудование</i>	<i>Капитальные вложения</i>	<i>НМА</i>	<i>Недвижимость ВНОД</i>	<i>Запасы</i>	<i>Итого ОС</i>
<i>Остаточная стоимость на 1 января 2019</i>	611 612	86 137	28 947	25 424	20 968	3 868	776 956
<i>Резервы на возможные потери</i>	-	-	-	-	(15 726)	-	(15 726)
<i>Остаточная стоимость за 1 января 2019</i>	611 612	86 137	28 947	25 424	5 242	3 868	761 230
<i>Стоимость</i>							
<i>Остаток на 1 января 2019</i>	836 302	337 951	28 947	37 674	30 301	3 868	1 275 043
<i>Поступления за год</i>	-	22 970	85	3 292	-	-	26 347
<i>Перевод между категориями</i>	22 629	3 837	(26 466)	-	-	-	-
<i>Переклассификация в ДА для продажи</i>	(6 000)	-	-	-	-	-	(6 000)
<i>Выбытия за год</i>	-	(11 865)	-	-	-	(1 681)	(13 546)
<i>Переоценка</i>	(18 243)	-	-	-	-	-	(18 243)
<i>Остаток за 30 сентября 2019</i>	834 688	352 893	2 566	40 966	30 301	2 187	1 263 601
<i>Накопленная амортизация</i>							
<i>Остаток на 1 января 2019</i>	(224 690)	(251 814)	-	(12 250)	(9 333)	-	(498 087)
<i>Амортизационные отчисления</i>	(4 917)	(29 096)	-	(4 700)	(755)	-	(39 468)
<i>Списание амортизации при выбытии</i>	-	11 865	-	-	-	-	11 865
<i>Списано при переоценке</i>	5 918	-	-	-	-	-	5 918
<i>Остаток за 30 сентября 2019</i>	(229 607)	(269 045)	-	(16 950)	(10 088)	-	(525 690)
<i>Остаточная стоимость за 30 сентября 2019 до вычета резерва на возможные потери</i>	605 081	83 848	2 566	24 016	20 213	2 187	737 911
<i>Резервы на возможные потери</i>	-	-	-	-	(15 726)	-	(15 726)
<i>Остаточная стоимость за 30 сентября 2019</i>	605 081	83 848	2 566	24 016	4 487	2 187	722 185

	<i>Земля и здания</i>	<i>Оборудование</i>	<i>Капитальные вложения</i>	<i>НМА</i>	<i>Недвижимость ВНОД</i>	<i>Запасы</i>	<i>Итого ОС</i>
<i>Остаточная стоимость на 1 января 2018 г.</i>	595 664	69 344	22 525	14 111	21 975	2 578	726 197
<i>Резервы на возможные потери</i>	-	-	-	-	(16 481)	-	(16 481)
<i>Остаточная стоимость за 1 января 2018 г.</i>	595 664	69 344	22 525	14 111	5 494	2 578	709 716
<i>Стоимость</i>							
<i>Остаток на 1 января 2018 г.</i>	806 085	302 441	22 525	23 345	30 301	2 578	1 187 275
<i>Поступления за год</i>	10 173	41 596	12 353	13 856	-	331	78 309
<i>Перевод между категориями</i>	20 044	-	(20 044)	-	-	-	-
<i>Выбытия за год</i>	-	(7 872)	-	(395)	-	-	(8 267)
<i>Остаток за 30 сентября 2018 г.</i>	836 302	336 165	14 834	36 806	30 301	2 909	1 257 317
<i>Накопленная амортизация</i>							
<i>Остаток на 1 января 2018 г.</i>	(210 421)	(233 097)	-	(9 234)	(8 326)	-	(461 078)
<i>Амортизационные отчисления</i>	(10 622)	(23 972)	-	(3 696)	(755)	-	(39 045)
<i>Списание амортизации при выбытии</i>	-	7 872	-	335	-	-	8 207
<i>Остаток за 30 сентября 2018 г.</i>	(221 043)	(249 197)	-	(12 595)	(9 081)	-	(491 916)
<i>Остаточная стоимость за 30 сентября 2018 г. до вычета резерва на возможные потери</i>	615 259	86 968	14 834	24 211	21 220	2 909	765 401
<i>Резервы на возможные потери</i>	-	-	-	-	(16 481)	-	(16 481)
<i>Остаточная стоимость за 30 сентября 2018 г.</i>	615 259	86 968	14 834	24 211	4 739	2 909	748 920

По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 в Банке отсутствуют ограничения прав собственности на основные средства и объекты недвижимости, временно неиспользуемые в основной деятельности, а также основные средства не передавались в залог в качестве обеспечения обязательств. По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 Банк не имел договорных обязательств капитального характера.

4.6. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

	30.09.2019	31.12.2018
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	360 132	336 259
Резерв, сформированный под долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(197 115)	(196 611)
Итого долгосрочные активы, предназначенные для продажи	163 017	139 648

По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 в Банке отсутствуют ограничения прав собственности на долгосрочные активы, предназначенные для продажи.

4.7. Прочие активы

Общая сумма прочих активов до вычета резервов за 30.09.2019 составила 212 120 тыс. руб. (31.12.2018: 132 396 тыс. руб.). Под прочие активы Банком был сформирован резерв на возможные потери в сумме 15 892 тыс. руб. (31.12.2018: 20 081 тыс. руб.). По состоянию за 30.09.2019 сумма просроченных активов в прочих активах Банка составила 14 650 тыс. руб. или 7% в прочих активах (31.12.2018: 17 416 тыс. руб. или 13% в прочих активах). Под просроченную задолженность по прочим активам создан резерв на возможные потери в сумме 14 650 тыс. руб. (31.12.2018: 16 887 тыс. руб.), что составляет 100% от расчетного резерва.

Вся дебиторская задолженность является краткосрочной и ожидается к погашению в ближайшие 12 месяцев.

4.8. Информация об изменении резерва на возможные потери, об изменении оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по обесцененным финансовым активам, по каждому классу финансовых активов.

Чтобы обеспечить стабильные условия финансовой деятельности и избежать колебаний величины прибыли от списания потерь по ссудам, Банк создает резервы на возможные потери. Общий размер фактически созданных резервов на покрытие сомнительных ссуд и иных активов за 30.09.2019 составил 1 359 582 тыс. руб. (31.12.2018: 1 391 739 тыс. руб.) или 100 % от расчетного резерва. Из общего размера фактически созданных резервов размер резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности составил 1 067 744 тыс. руб. (31.12.2018: 1 083 681 тыс. руб.) или 100 % от расчетного резерва с учетом обеспечения.

	По ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	По иным балансовым активам, и прочим потерям	По условным обязательствам кредитного характера	ВСЕГО
Остаток на 01.01.2019	1 077 477	230 264	83 998	1 391 739
Изменение резерва за период	96 304	4 229	(21 189)	79 344
Списание резервов при реализации кредитов	(61 573)	(3 539)	-	(65 112)
Списание активов	(44 464)	(1 925)	-	(46 389)
Остаток на 30.09.2019	1 067 744	229 029	62 809	1 359 582

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 с 1 января 2019 год Банк обязан формировать резервы под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, подверженным кредитному риску.

Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	По ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	По иным балансовым активам, и прочим потерям	По условным обязательствам кредитного характера	ВСЕГО
Остаток на 01.01.2019	(396 129)	48 942	(71 120)	(418 307)
Изменение резерва за период	(80 799)	(9 189)	13 339	(76 649)
Восстановление корректировок при реализации кредита	40 216	-	-	40 216
Остаток на 30.09.2019	(436 712)	39 753	(57 781)	(454 740)

Общий размер фактически созданных резервов под ожидаемые кредитные убытки по МСФО9 за 30.09.2019 составил 904 842 тыс. руб. Из общего размера фактически созданных резервов под ожидаемые кредитные убытки размер резервов по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности составил 631 032 тыс. руб.

	По ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	По иным балансовым активам, и прочим потерям	По условным обязательствам кредитного характера	ВСЕГО
Остаток на 01.01.2019	681 348	279 206	12 878	973 432
Изменение резерва за период	15 505	(4 960)	(7 850)	2 695
Списание резервов при реализации кредитов	(21 357)	(3 539)	-	(24 896)
Списание безнадежных активов за счет резерва	(44 464)	(1 925)	-	(46 389)
Остаток на 30.09.2019	631 032	268 782	5 028	904 842

Информация по движению резервов за 9 месяцев 2018 года приведена ниже:

	По ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	По иным балансовым активам, и прочим потерям	По условным обязательствам кредитного характера	ВСЕГО
Остаток на 01.01.2018	1 199 983	268 074	98 686	1 566 743
Изменение резерва за период	(54 881)	9 769	(36 412)	(81 524)
Списание активов	(57 300)	(1 372)	-	(58 672)
Остаток на 30.09.2018	1 087 802	276 471	62 274	1 426 547

В течение 9 месяцев 2019 года была списана безнадежная ссудная и приравненная к ней задолженность в сумме 44 464 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 57 300 тыс. руб.). Сумма списанной безнадежной дебиторской задолженности за счет сформированного резерва за 9 месяцев 2019 года составила 1 925 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 1 372 тыс. руб.).

II. ПАССИВЫ

Основными источниками привлеченных средств Банка по состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 являлись (в абсолютном выражении и в процентах от суммы обязательств):

	30.09.2019	% в обяза- тельствах	31.12.2018	% в обяза- тельствах
Средства кредитных организаций	443 985	3%	500 507	3%
Средства корпоративных клиентов	2 537 365	17%	3 093 686	19%
Вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей	11 897 435	77%	12 004 513	74%
Выпущенные долговые обязательства	760	0%	3 000	0%
Итого привлеченные средства	14 879 545	97%	15 601 706	96%
Налоговое обязательство	93 759	1%	6 056	0%
Прочие обязательства	206 455	2%	459 845	3%
Резервы на возможные потери и ожидаемые кредитные убытки по условным обязательствам кредитного характера	5 029	0%	83 998	1%
Всего обязательства	15 184 788	100%	16 151 605	100%

4.9. Кредиты Центрального банка Российской Федерации (ЦБ РФ)

Информация об остатках средств на счетах в ЦБ РФ представлена в следующей таблице:

	30.09.2019	31.12.2018
Кредиты Банка России	442 992	500 507
Начисленные проценты	789	-
Итого кредиты Банка России	443 985	500 507

Кредиты Банка России представляют собой кредиты, предоставленные под поручительство Федеральной корпорации по развитию малого и среднего предпринимательства (далее – АО Корпорация «МСП»), на финансирование кредитования Банком субъектов МСП.

4.10. Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями

Еще одним источником привлеченных ресурсов для целей кредитования являются средства юридических и физических лиц, включающие в себя остатки на депозитных, расчетных и текущих счетах.

	30.09.2019	31.12.2018
Юридические лица		
Средства на текущих и расчетных счетах	2 409 865	2 850 826
Срочные депозиты	127 500	242 860
Итого средств юридических лиц	2 537 365	3 093 686
Физические лица, в том числе ИП		
Текущие счета	785 167	935 186
Вклады	11 112 268	11 069 327
Итого средств физических лиц и ИП	11 897 435	12 004 513
Итого средств клиентов	14 434 800	15 098 199

4.11. Выпущенные долговые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

	30.09.2019	31.12.2018
Собственные выпущенные беспроцентные векселя	760	3 000
Итого выпущенные долговые обязательства	760	3 000

4.12. Прочие обязательства

Общая сумма прочих обязательств за 30.09.2019 составила 206 455 тыс. руб. (31.12.2018: 459 845 тыс. руб.). Снижение суммы на счетах прочих обязательств связано с изменением в правилах отражения наращенных процентных расходов по счетам физических и юридических лиц. С 1 января 2019 наращенные проценты учитываются по строкам 15, 16 и 18 Публикуемого баланса по форме 0409806. По состоянию на 30.09.2019 сумма начисленных процентных расходов, учтенных по строкам 15 и 16 Публикуемого баланса составила 324 780 тыс. руб.

Прочие обязательства являются краткосрочными и ожидаются к погашению в ближайшие 12 месяцев.

III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

4.13. Средства акционеров и эмиссионный доход

По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 зарегистрированный и оплаченный уставный капитал банка составляет 101 600 тыс. руб. и состоит из 812 801 шт. обыкновенных и 203 201 шт. привилегированных акций, номинальной стоимостью 100 рублей. По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 все эти акции выпущены, полностью оплачены и зарегистрированы.

Акционеры осуществляли вклады в уставный капитал Банка в рублях и долларах США. Разница между вложенной суммой и номинальной стоимостью акций в сумме 2 349 тыс. руб. была отражена как эмиссионный доход. Акционеры имеют право на получение дивидендов и распределение капитала в рублях.

4.14. Резервный фонд

В течение 9 месяцев 2019 года и в течение 2018 года резервный фонд не использовался и за 30.09.2019 составил 15 263 тыс. руб. или 15 % от размера уставного капитала Банка.

4.15. Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство.

Данная статья состоит из следующих позиций:

	30.09.2019	31.12.2018
Положительная переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	133 968	56 064
Отложенное налоговое обязательство	(21 568)	(11 213)
Итого переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	112 400	44 851

4.16. Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство

Данная статья состоит из следующих позиций:

	30.09.2019	31.12.2018
Переоценка основных средств	475 659	482 544
Отложенное налоговое обязательство	(95 066)	(96 443)
Итого переоценка основных средств, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	380 593	386 101

4.17. Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки.

Данная статья состоит из следующих позиций:

	30.09.2019	31.12.2018
Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	18 381	-
Отложенное налоговое обязательство	(3 849)	-
Итого оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	14 532	-

IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

4.18. Безотзывные обязательства кредитной организации

Ниже представлен состав безотзывных обязательств Банка по состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018:

30.09.19	Сумма	Резерв (расчетный)	Резерв (расчетный с учетом обеспечения)	Резерв (факт)	Корректировки под ожидаемые кредитные убытки
Неиспользованные кредитные линии	2 904 623	37 509	32 660	32 660	(32 660)
Обязательства по поставке денежных средств по наличным сделкам	109 646	-	-	-	-
Итого	3 014 269	37 509	32 660	32 660	(32 660)

31.12.18	Сумма	Резерв (расчетный)	Резерв (расчетный с учетом обеспечения)	Резерв (факт)
Неиспользованные кредитные линии	3 502 691	74 640	59 881	59 881
Обязательства по поставке денежных средств по наличным сделкам	235 023	-	-	-
Итого	3 737 714	74 640	59 881	59 881

4.19. Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства

Ниже представлен состав гарантий и поручительств Банка по состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018:

30.09.19	Сумма	Резерв (расчетный)	Резерв (расчетный с учетом обеспечения)	Резерв (факт)	Корректировки под ожидаемые кредитные убытки
Аккредитивы	84 111	1 176	1 176	1 176	229
Выданные гарантии	1 982 240	31 565	28 973	28 973	(25 349)
Итого	2 066 351	32 741	30 149	30 149	(25 120)

31.12.18	Сумма	Резерв (расчетный)	Резерв (расчетный с учетом обеспечения)	Резерв (факт)
Аккредитивы	155 117	-	-	-
Выданные гарантии	1 737 448	34 781	24 117	24 117
Итого	1 892 565	34 781	24 117	24 117

5. Пояснения к отчету о финансовых результатах (публикуемая форма) 0409807

5.1. Чистые доходы от переоценки иностранной валюты

Сумма чистой положительной курсовой разницы, признанной в составе прибыли Банка, от переоценки активов и обязательств, учитываемых в иностранной валюте и которые не оцениваются по справедливой стоимости, составила 11 101 тыс. руб. (за 9 месяцев 2018: чистые убытки 41 126 тыс. руб.).

5.2. Информация о вознаграждении работникам

Расходы на оплату труда, включая премии, компенсации, ежегодный оплачиваемый отпуск, социальные взносы и прочие выплаты включают в себя следующие суммы:

	30.09.2019	30.09.2018
Должностные оклады	159 404	147 492
Стимулирующие выплаты	210 880	193 513
Компенсационные выплаты	5 205	5 811
Итого общий фонд оплаты труда	375 489	346 816
Страховые взносы	105 127	96 654
Итого расходы на выплату вознаграждений работникам	480 616	443 470

5.3. Списание стоимости основных средств до возмещаемой суммы, выбытие объектов основных средств

За 9 месяцев 2019 года расходы от последующего уменьшения справедливой стоимости долгосрочных активов, предназначенных для продажи, составили 5 662 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 182 тыс. руб.). За 9 месяцев 2019 года и в течение 2018 года Банк не производил списание стоимости основных средств, нематериальных активов и недвижимости, временно не используемой в собственной деятельности до возмещаемой суммы.

5.4. Возмещение (расход) по налогам

Основные компоненты расходов по налогам, которые Банк уплачивает в бюджеты различных уровней, представлены в следующей таблице:

	30.09.2019	30.09.2018
Налог на прибыль	76 083	92 606
Налог на имущество и земельный налог	4 470	4 635
Расходы по уплате НДС	15 758	13 271
Прочие налоги, уплачиваемые с расходов	274	259
Влияние отложенного налога на прибыль	9 279	2 468
Итого расход по налогам	105 864	113 239

6. Пояснения к отчету об изменениях в капитале (публикуемая форма) 0409810

Общий совокупный доход за 9 месяцев 2019 года составил 527 676 тыс. руб. (9 месяцев 2018 года: 529 173 тыс. руб.). В том числе, чистая прибыль, полученная за 9 месяцев 2019 года составила 469 140 тыс. руб., за 9 месяцев 2018 года - 605 647 тыс. руб. Прочий совокупный доход за 9 месяцев 2019 года составил 58 536 тыс. руб. (9 месяцев 2018 года: прочий совокупный убыток 76 474 тыс. руб.).

За 30.09.2019 источники капитала Банка составляли 5 272 992 тыс. руб. В состав источников капитала включены остатки по счетам уставного капитала в сумме 101 600 тыс. руб., эмиссионного дохода – 2 349 тыс. руб., положительной переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, уменьшенной на

отложенное налоговое обязательство, в сумме 112 400 тыс. руб., положительной переоценки основных средств и нематериальных активов, уменьшенной на отложенное налоговое обязательство, в сумме 380 593 тыс. руб., резервного фонда в сумме 15 263 тыс. руб., оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки в сумме 14 532 тыс. руб., нераспределенной прибыли в сумме 4 646 255 тыс. руб.

За 30.09.2018 источники капитала Банка составляли 4 462 227 тыс. руб. В состав источников капитала включены остатки по счетам уставного капитала в сумме 101 600 тыс. руб., эмиссионного дохода – 2 349 тыс. руб., переоценки по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенной на отложенное налоговое обязательство, в сумме 39 619 тыс. руб., переоценки основных средств и нематериальных активов, уменьшенной на отложенное налоговое обязательство, в сумме 386 111 тыс. руб., резервного фонда в сумме 15 263 тыс. руб., нераспределенной прибыли прошлых лет и отчетного года в сумме 3 917 285 тыс. руб.

Разница между источниками собственных средств, отраженных по формам 0409806, 0409810 и собственными средствами (капиталом) по форме 0409808 показана в таблице ниже:

13	Всего источников собственных средств по форме 0409806	36	5 272 992	Собственные средства (капитал) по форме 0409808	59	4 807 301
Разница в собственных средствах, рассчитанных по форме 0409806 и рассчитанных по форме 0409808						-465 691
включает в себя						
Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход						-14 532
Остаточная стоимость нематериальных активов, исключаемых из основного капитала						-24 016
Корректировки по МСФО 9, исключенные из расчета собственных средств (капитала)						-413 471
Инструменты дополнительного капитала, исключенные из расчета собственных средств (капитала)						-13 672

7. Пояснения к отчету о движении денежных средств (публикуемая форма) 0409814

По состоянию за 30.09.2019 денежные средства и их эквиваленты, отраженные в форме 0409814 отличаются от денежных средств и их эквивалентов, отраженных по форме 0409806, на сумму корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки на корреспондентских счетах в банках, составляющую 322 тыс. руб.

У Банка отсутствуют остатки денежных средств и их эквивалентов, имеющиеся в наличии, но недоступные для использования. По состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018 у Банка отсутствовали денежные потоки, связанные с увеличением операционных возможностей. Банк не осуществлял финансовые операции, которые не требовали бы использования денежных средств.

По состоянию за 30.09.2019 у Банка имеются неиспользованные кредитные средства в виде открытой кредитной линии по получению межбанковских средств от Банка России в сумме 4 354 000 тыс. руб. (31.12.2018: 4 354 000 тыс. руб.).

7.1. Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов

Ниже представлена информация об инвестиционных операциях, не требовавших использования денежных средств и их эквивалентов и не включенных в отчет о движении денежных средств:

	30.09.2019	30.09.2018
Неденежная инвестиционная деятельность		
Приобретение долгосрочных активов, имеющих в наличии для продажи	559	7 175
Погашение проблемных кредитов неденежными активами	(559)	(5 590)
Погашение задолженности, отраженной по статье "Прочие активы"	-	(60)
Погашение задолженности по процентным доходам	-	(1 475)
Погашение задолженности по прочим доходам	-	(50)
Итого	-	-

**8. Информация количественного и качественного характера о целях и политике
управления рисками**

Информация о целях и политике управления рисками, связанными с финансовыми инструментами раскрыта Банком в составе информации о рисках, подготовленной в соответствии с Указанием Банка России от 7 августа 2017 года № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом». Данная информация размещается на сайте Банка по адресу www.nbdbank.ru в качестве отдельной информации в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей».

Валютный риск

Валютный риск – риск убытков вследствие неблагоприятного изменения курсов иностранных валют и (или) драгоценных металлов по открытым кредитной организацией позициям в иностранных валютах и (или) драгоценных металлах.

Ниже представлена таблица с информацией об открытых валютных позициях Банка для наиболее значимых видов иностранных валют:

По состоянию за 30.09.2019

Значение собственного капитала, в тыс. руб.	Наименование иностранной валюты	Рублевый эквивалент открытых позиций, тыс.руб.		Открытые валютные позиции, в процентах от собственных средств (капитала)	Лимиты открытых валютных позиций, в процентах от собственных средств (капитала)
		длинные (со знаком +)	короткие (со знаком -)		
4 807 301	Евро	2 776.1781	0.0000	0.0577%	10.0000%
	Доллар США	4 321.9711	0.0000	0.0899%	10.0000%
	Фунт стерлингов	5 244.7371	0.0000	0.1091%	10.0000%
	Швейцарский франк	12 135.2366	0.0000	0.2524%	10.0000%

По состоянию за 31.12.2018

Значение собственного капитала, в тыс. руб.	Наименование иностранной валюты	Рублевый эквивалент открытых позиций, тыс.руб.		Открытые валютные позиции, в процентах от собственных средств (капитала)	Лимиты открытых валютных позиций, в процентах от собственных средств (капитала)
		длинные	короткие		
4 375 635	Евро	4 871.0637	0.0000	0.1074%	10.0000%
	Доллар США	1 940.1332	0.0000	0.0428%	10.0000%
	Фунт стерлингов	16 997.0674	0.0000	0.3746%	10.0000%
	Швейцарский франк	13 817.5944	0.0000	0.3045%	10.0000%

Следующая таблица показывает чувствительность Банка к разумно возможным изменениям обменных курсов российского рубля к соответствующим иностранным валютам при условии, что все остальные переменные факторы риска останутся неизменными. В данном анализе чувствительности учитывается только балансовая стоимость монетарных активов и обязательств, номинированных в

иностранный валюте. Положительное значение свидетельствует об увеличении чистого дохода за год в результате ослабления российского рубля по отношению к соответствующей иностранной валюте.

	Изменение	Влияние на прибыль за год	Изменение	Влияние на прибыль за год
	30.09.19		31.12.18	
Евро	15%	416	15%	731
Доллары США	15%	648	15%	291
Фунт стерлингов	15%	787	15%	2 550
Швейцарский франк	15%	1 820	15%	2 073

Риск ликвидности

Риск ликвидности – риск наступления потерь (убытков), связанных с неспособностью Банка финансировать свою деятельность, то есть обеспечивать рост активов и выполнять обязательства по мере наступления сроков их исполнения без понесения убытков в размере, угрожающем финансовой устойчивости Банка.

Ниже приводятся сведения об активах и пассивах по срокам востребования и погашения по состоянию за 30.09.2019 и 31.12.2018:

По состоянию за 30.09.2019	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)					
	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года
АКТИВЫ						
Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах	1 655 930	1 655 930	1 655 930	1 655 930	1 655 930	1 769 251
Ссудная и приравненная к ней задолженность	1 470 516	4 134 502	5 537 021	6 231 644	7 392 481	13 319 973
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	4 755 183	4 852 188	4 894 437	5 010 365	5 046 753	5 531 344
Прочие активы	53 159	55 947	57 016	57 094	57 094	57 094
ИТОГО АКТИВОВ	7 934 788	10 698 567	12 144 404	12 955 033	14 152 258	20 677 662
ПАССИВЫ						
Средства кредитных организаций	6 324	11 019	56 676	84 716	148 675	491 996
Средства клиентов	4 334 568	7 841 464	10 608 512	12 768 662	14 580 078	14 735 740
Выпущенные долговые обязательства	760	760	760	760	760	760
Прочие обязательства	86 323	103 670	103 670	103 670	170 155	188 658
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	4 427 975	7 956 913	10 769 618	12 957 808	14 899 668	15 417 154
Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	2 904 623	2 904 623	2 904 623	2 904 623	2 904 623	2 904 623
ПОКАЗАТЕЛИ ЛИКВИДНОСТИ						
Избыток (дефицит) ликвидности	602 190	-162 969	-1 529 837	-2 907 398	-3 652 033	2 355 885
Коэффициент избытка (дефицита) ликвидности	13.6%	-2.0%	-14.2%	-22.4%	-24.5%	15.3%

По состоянию за 31.12.2018	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)					
	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года
АКТИВЫ						
Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах	1 362 918	1 362 918	1 362 918	1 362 918	1 362 918	1 362 918
Ссудная и приравненная к ней задолженность	2 290 869	4 179 671	5 279 381	5 997 232	7 025 763	12 568 278
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	6 380 837	6 435 719	6 564 623	6 627 953	6 730 235	7 375 365
Прочие активы	36 757	36 757	36 757	36 757	36 757	36 757
ИТОГО АКТИВОВ	10 071 381	12 015 065	13 243 679	14 024 860	15 155 673	21 343 318
ПАССИВЫ						
Средства кредитных организаций	7 323	12 582	20 782	28 982	46 196	570 532
Средства клиентов	6 004 012	7 942 924	10 961 107	13 064 231	15 605 479	15 674 228
Выпущенные долговые обязательства	0	0	0	0	3 150	3 150
Прочие обязательства	67 732	96 607	98 009	98 009	164 901	185 331
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	6 079 067	8 052 113	11 079 898	13 191 222	15 819 726	16 433 241
Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	3 502 691	3 502 691	3 502 691	3 502 691	3 502 691	3 502 691
ПОКАЗАТЕЛИ ЛИКВИДНОСТИ						
Избыток (дефицит) ликвидности	489 623	460 261	-1 338 910	-2 669 053	-4 166 744	1 407 386
Коэффициент избытка (дефицита) ликвидности	8.1%	5.7%	-12.1%	-20.2%	-26.3%	8.6%

9. Информация об управлении капиталом

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, банки должны поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска выше определенных минимальных уровней. На 30.09.2019 и 31.12.2018 Банк России установил следующие обязательные требования к достаточности базового, основного и общей величины капитала в размере 4.5%, 6% и 8% соответственно.

Ниже представлена информация об объемах требований к капиталу и их изменениях в течение 2019 и 2018 годов:

Дата	Капитал	Н1
01.10.2018	4 416 184	20.7%
01.11.2018	4 502 456	20.9%
01.12.2018	4 537 465	21.2%
01.01.2019	4 375 635	20.1%
01.02.2019	4 484 708	21.4%
01.03.2019	4 455 660	21.5%
01.04.2019	4 541 175	21.4%
01.05.2019	4 556 257	21.1%
01.06.2019	4 575 353	20.6%
01.07.2019	4 807 301	20.6%
01.08.2019	4 654 172	20.0%
01.09.2019	4 749 938	20.6%
01.10.2019	4 807 301	20.6%

Дата	Капитал	Н1
01.10.2017	3 867 160	19.0%
01.11.2017	3 956 887	19.9%
01.12.2017	4 025 822	20.1%
01.01.2018	4 050 712	20.7%
01.02.2018	4 125 758	21.1%
01.03.2018	4 191 680	21.1%
01.04.2018	4 256 116	21.2%
01.05.2018	4 291 633	21.1%
01.06.2018	4 353 993	21.1%
01.07.2018	4 218 987	20.2%
01.08.2018	4 310 223	20.5%
01.09.2018	4 354 106	20.4%
01.10.2018	4 416 184	20.7%

Банк контролирует выполнение данных нормативных требований на ежедневной основе и еженедельно направляет в ЦБ РФ соответствующую отчетность. В течение 9 месяцев 2019 года и в течение 2018 года Банк соблюдал требования Банка России к уровню достаточности капитала. В течение отчетного периода Банк выполнял требования по соблюдению надбавок к нормативам

достаточности капитала. За 30.09.2019 минимально допустимое значение надбавки поддержания достаточности капитала Банка составляет 2,000% (на 31.12.2018 : 1,875%), минимально допустимое значение антициклической надбавки – 0%, надбавка за системную значимость не применяется.

10. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со связанными сторонами: со своими основными акционерами, руководителями и компаниями, значительная доля в капитале которых принадлежит крупным акционерам Банка. Эти операции включают в себя осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов. Данные операции осуществлялись преимущественно по рыночным ценам. За 9 месяцев 2019 и 9 месяцев 2018 годов операции Банка со связанными сторонами включали в себя следующие позиции:

	Основные акционеры и их ассоциированные компании		Руководство Банка	
	2019	2018	2019	2018
Кредиты клиентам				
Остаток задолженности на 1 января	3 800	6 200	7 663	8 267
Выдано кредитов в течение отчетного периода	-	200	12 866	10 051
Погашено кредитов в течение отчетного периода	(1 800)	(2 000)	(15 615)	(11 567)
Остаток задолженности на 30 сентября	2 000	4 400	4 914	6 751
Резерв на 30 сентября	(1 020)	(2 244)	(149)	(203)
Проценты, начисленные на 30 сентября	8	18	12	14
Неиспользованные кредитные линии	-	-	5 878	4 691
Резерв под начисленные проценты и неиспользованные кредитные линии на 30 сентября	(4)	-	(177)	(141)
Процентный доход	324	659	855	904
Средства клиентов				
Остаток на 1 января	7 350	11 834	195 392	51 979
Получено средств в течение отчетного периода	104 688	111 069	183 968	371 892
Выплачено средств в течение отчетного периода	(100 760)	(115 030)	(215 739)	(334 384)
Изменение курсов иностранных валют	-	-	(463)	415
Остаток на 30 сентября	11 278	7 873	163 158	89 902
Процентный расход	228	184	3 486	2 438
Комиссионные доходы	107	131	76	65
Расходы по аренде	2 771	2 524	-	-

Размер совокупного выплаченного вознаграждения членам Совета директоров за 9 месяцев 2019 год составил 398 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 347 тыс. руб.), сумма уплаченных страховых взносов составила 108 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 94 тыс. руб.). Данные вознаграждения являются краткосрочными. Отсроченное вознаграждение не начислялось.

Размер совокупного выплаченного вознаграждения Правлению Банка за 9 месяцев 2019 год составил 54 128 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 50 706 тыс. руб.), сумма уплаченных страховых взносов составила 9 751 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 8 765 тыс. руб.). Данные вознаграждения являются краткосрочными. Размер начисленного отсроченного вознаграждения за 9 месяцев 2019 года составил 19 950 тыс. руб., (9 месяцев 2018: 19 187 тыс. руб.), сумма начисленных страховых взносов с суммы отсроченных вознаграждений составила 3 567 тыс. руб. (9 месяцев 2018: 3 398 тыс. руб.). Сумма отсроченного вознаграждения была отражена в учете Банка с применением ставки дисконтирования.

11. Информация по сегментам деятельности Банка

Поскольку деятельность банка состоит из одного операционного сегмента и сосредоточена, в основном, в одной географической зоне (Приволжский федеральный округ) дополнительное раскрытие информации по операционным сегментам и географическим зонам не осуществляется.

12. Раскрытие промежуточной отчетности и пояснительной информации

Данная пояснительная информация к промежуточной отчетности подготовлена в соответствии с Указанием Банка России от 27 ноября 2018 года № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» (далее – Указание №4983-У) и является составной частью промежуточной отчетности Банка.

На основании Главы 3 Указания № 4983-У и в соответствии с принятой Учетной политикой Банка промежуточная отчетность за 9 месяцев 2019 года, включающая все формы отчетности и пояснительную информацию, размещается на сайте ПАО «НБД-Банк» по адресу www.nbdbank.ru и на официальном сайте Банка России в сети «Интернет».

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом за 9 месяцев 2019 года составленная в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом», размещается на сайте ПАО «НБД-Банк» по адресу www.nbdbank.ru. в сети «Интернет».

Заместитель Председателя
Правления



А.В.Бетин

Главный бухгалтер



И.В. Котова

Исполнитель



В.Ю. Левакова

М.П.



25 Октября 2019 г.